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4 eA Hèrelliam, ſibique arrogarunt, in oculos uniuscujusque incur-
rit, qui ſuccinctam hujus regionis hiſtoriam, quam inde a
prima origine hic repetemus, tenet.

Notiſſimum eſt, eo tempore, quo Gothi, Vandaſ,
Franci, Angli, Longobardi et tot aliæ gentes Germanicæ,
quæ imperium Romanum everterunt, ac fere omnes re-
centiores Europæ Monarchias fundarunt, ſedes ſuas anti-

quas, nimirum littora maris Balthici, Viſtulæ, Viadri et Al-
bis reliquerunt, Nationem Sarmaticam Slavorum et Vene-
dorum regiones has deſertas occupaſſe, et magnum intra

Albim et Viſtulam condidiſſe regnum, in plures Dynaſtias
diviſum, quarum præcipua fuit, quæ Pomeraniam hodier-
nam, Pomerelliam, Novam Marchiam et Marchiam Vkera-
nam continebat. Supremi regionis hujus Domini, Princi-
pes nemini ſubjecti, viribus potentiaque uſque adeo polle-

bant, ut a ſcriptoribus hiſtoriæ Septentrionalis antiquis)
Kongur of Vindlandi, Reges Venedorum appellarentur.
Hac ratione Miſtevoius et Burislaus, vel Bogislaus, Venedo-
rum Reges in hiſtoria ſæculi decimi clarueree Neque ta-
men certa et non interrupta Ducum Pomeraniæ ſeries ge-
nealogica, niſi a Suantiboro I. anno IIo7. mortuo, inci-
pit, quatuor filiorum patre, quorum duo duarum primaria-
rum Ducum Pomeraniæ ſtirpium fundatores fuerunt. A
VWeratislao I., qui Ottonis Epiſcopi Bambergenſis cura reli-
gionem Chriſtianam primus amplexus eſt, exorditur ſtirps

Ducum

Helmoldus, Snorro Sturleſon, Oddo, Torfæus, Schuarttin Hiſtoria feudali

Pomeraniæ.

A S A 5Ducum Pomeraniæ, Slaviæ et Caſſubiæ, qui ſedem ſuam
mox Stettini, mox Wolgaſti, Demmini aut alibi fixerunt,
quique totum illum terrarum tractum poſſederunt a finibus

Megapolitanis uſque ad amnem Grabovam, haud procul
ab urbe Slage fluentem, quæ regio tunc Slavia et Caſſu-
bia nominabatur, ac deinceps cum hac tractum intra
fluvios Grabovam et Lebam ſitum conjunxerunt, una
cum titulo Ducum Pomerani?, Ducum hujus nomi-
nis, qui Gedani domicilium habuerunt, linea exſtincta.?)
Prima hæc linea ſæpius diviſa iterumque unita, duravit us-
que ad Bogislaum XIV. ultimum Ducem Pomeraniæ, quo
ſine hæredibus maſculis anno I637. exſtin&o, totius Po-
meraniæ ſucceſſio ad Domum Electoralem Brandenburgi-
cam, vi pactorum antiquorum inter utramque domum ini-

torum tranſiit. Bogislaus I, Suantibori I. filius ſecundo
genitus, fundavit lineam Ducum Pomerelliæ, qui terras in-

tra Grabovam, Viſtulam et Noteczam ſitas, vel Pome-

A 3 raniam23 Qui de veritate omnium harum
circumſtantiarum convinci cupit, Codi-
cem Diplomaticum Pomeraniæ a defun-
to de Dreger editum evolvat, cujus To-
mus primus, Diplomata uſque ad aænnum

I269. continens, impreſſus eſt, reliqui
Tomi vero hactenus inediti fuperſunt.
Hæc Collectio ex Archivis Ducum et
Monaſteriorum Pomeraniæ, nec non ex
Archivis Brandenburgicis et Pruſſiæ de-
ſumpta, plenam omnino meretur fidem.

3) Hæe poſſeſſio itidem demonſtra-
tur ex Codice jam adducto Diploma-
tico Pomerani?. Limites Pomerelliæ,

antiquorum Ducum tempore, multo
ampliores erant, quam hodie, et ad
Notèzam uſque extendebantur. Teſtes
ſunt non modo Hiſtorici Pomeranici,

Micrælius, Lib. 2. ꝗ. 67, ſed ex eo et-
iam patet, quod dicti Duces Vrbes Nakel
et Czarnikow ad ripam Netzæ fluvii
ſitas, per longum temporis ſpatium
poſſederunt, atque contra Polonos tui-
ti ſunt. Micrælius, Roguphalus et Baott-
o in Sommersbergii Collectione Tom. I.

p. 6I. 67. 68. Duc ſcriptores ultimo
loco nominati Hiſtorici ſunt Eoloni
tæculi decimi testii.
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raniam proprie dictam tenuerunt, ac in urbe Gedano,
ſeu Dantiſco ſedem ſuam habuerunt. Hæc linea ſerie non

interrupta per SubislaumI.) Meſtvinum I. et Suantopol-

4) Codicem Diplomaticum Pome-
raniæ perluſtraturus deprehendet, Du-
ces Stettinenſes ſub finem ſæculi duo-
decimi, ubi chartæ Pomeraniæ inci-
piunt, et ab initio ſeæculi decimi tertii,
in Diplomatibus ſuis mox, titulo Du-
cum Slaviæ, mox Pomeraniœ, mox utro-

que, circa finem vero ſeculi decimi
tertii plerumque titulo Ducum Slaviæe
et Caſſubiæ uſos eſſo, illique interdum
at rarius Ducis Pomeraniæ titulum ad-
junxiſſe; ſed exſtincta linea Gedanenſi,
imprimis ab anno 1316. et poſtquam
regionem inter Grabovam et Lebam
ucquiſiverant, titulis Slaviæ et Caſſubiæ
jllum Pomeraniæ ſemper junxiſſe, qui
titulus principalis et totius Ducatus de-

mum factus eſtt. E contrario vero
Duces Gedanenſes, poſſeſſores territo-
rii Grabovam inter et Viſtulam ſiti, ſe-
re ſemper Duces Pomeraniæ, aliquando
etiam sotius Pomeraniæ, ſe nominabant.
Hæ obſervationes unitæ id quod ſupra
in textu aſſeritur, idque præcipue pro-
bant: regionem inter Megapolin et
Grabovam ſitam proprie fullſe Slaviam

et Caſſubiam, illam autem a Grabova
uſque ad Viſtulam conſtituiſſe Pomero-

niam: porro Duces Slaviæ vel Sterti-
nenſes jus indubium in territorium
Ducum Gedanenſium, ſeu Pomeraniæ
habuiſſe, quod indicarunt, quando-
quide titulo Pomeraniæ linea Geda-

cum
nenſi adhuc exiſtente ſæpius utebantur,
eaque exſtincta et poſt relictarum poſ-
ſeſſionum partis acquiſitionem, perpe-
tuo ſibi eum appropriaverunt. Altera
ſucceſſionis Ducum Gedanenſium pars,
quam Equites Teutonici, et poſtea Re-
ges Poloniæ uſurparunr, etiam nomen
Pomeraniæ in Actis publicis ad noſtra
uſque tempora retinuit, in vita autem
communi et abuſive appellatur Pomerel-

lia vel Pomerãnia parva, quæ quidem de-
nominatio hoc loco retinenda eſt, ut eam
a Pomerania, quam Domus Branden-
burgica dudum poſſedit, diſtinguamus.

Nomen Slavorum generale nomen
erat totius Nationis Venedæ, cujus par-
tem conſtituebant Pomerani, illudque

Germani: interpretantur per vocerm
Wenden. Hinc Supremi Pomeraniæ

Domini, qui in chartis latinis nomi-
nantur Duces Slavorum et Slaviæ, in
chartis germanicis titulo Ducum Vene-
dorum inſigniuntur, Herttoge vun Wen-

den; quæ obſervatio facit ad diſputa-
tionem de origine rituli Venedorum,
qui inter Titulos Domus Brandenbur-
gicæ occurrit, decidendam.

5) Fundator hic fuit celeberrimæ
Abbatiæ Olivenſis, haud procul Geda-

no ſitæ, ubi aduc hodic monumenta
et mauſolæa Ducum Pomeraniæ hujus
lineæ conſpiciuntur. Schittii Hũſtoria
Pruſiæ.

v -d A5 ycum propagata eſt uſque ad Meſtvinum II. anno 1295.
ſine heredibus maſculis mortuum, non niſi filiabus relictis.

Exſtincta ſecunda hac Ducum Pomeraniæ linea, ſucceſſio
eorum, adeoque Pomerelliæ poſſeſſio, ſine dubio Ducibus
Slaviæ et Pomeraniæ lineæ Stettinenſis, ut proximis agna-
tis et hæredibus collateralibus Pomerelliæ Ducis ultimi com-

petebat, quod quidem, ne filum hiſtoriæ interrumpamus,
pluribus infra docebitur. Verum enim vero ea artibus,
et majori potentia Primislai I. Ducis Poloniæ excludeban-
tur, quippe qui tum ob propinquitatem Meſtvini ex par-
te fominea, tum propter ſimilitudinem linguæ et morum
Nobilitati Venedæ in Pomerellia gratior, quam Duces Stet-
tinenſes ad mores Germaniæ? magis compoſiti, Meſt-
vino II. adhuc viventi ſucceſſor deſignabatur. Poſt Meſtvi-

ni II. mortem, quæ in annum I295. incidit, Primislaus
occupabat totam Pomerelliam, cujus acquiſitio ei occaſio-
nem præbuit titulum Regis Poloniæ aſſumendi, cum hucus-

que titulo Ducis tantum uſus effet. Trucidabatur vero an-
no I296. a competitoribus ſuis Marchionibus Brandenbur-
gicis. Succeſſores ejus in thrõno Polonico, Vladislaus Locti-
cus et Wenceslaus, Pomerelliam quidem ad tempus itidem
uſurparunt; ſed ejecti inde fuerunt poſt annum 1306. tam

per Marchiones Brandenburgicos, quam per Ordinem Teu-
tonicum. Hæc momenta digreſſionem quamdam exigere vi-

dentur. Marchiones Brandenburgici, qui abhinc a prima Sla-

viæ cum Imperio Romano- Germanico conjunctione,
circa

s) vid. Helmoldi Chronicon Slavorum L. I. c, 65.

3 cA B| Acirca annum II ꝗ I. facta, per Imperatores Domini Di-
recti Ducum Slauiæ et Pomeraniæ conſtituti, et qua tales?)

1) Hæc veritas ab Hiſtoricis Pome-
ranicis vehementer impugnata, jam
evicta eſt per Diplomata Inveſtitu-
ræ ab Imperatoribus Friderico IL et
Adolpho Naſſovico anno 123I. et
1295. Marchionibus Brandenburgicis
conceſſa, quorum authenrica in Tabula-
rio Berolinenſi ſervantur. a) Imperato-
res in his litteris expreſſis verbis confir-

mant Marchionibus Brandenburgicis
feudum Ducatus Pomeraniæ?, quod
prædeceſſores eorum a2b Imperatoribus
obtinuerant, et notatu omnino di-
gnum eſt, Regem Adolphum anno
1295. qui ultimi Ducum Pomerelliæ
emortualis ſuit, id feciſe. Vi hujus
Dominii Directi in Pomeraniam, Mar-
chiones ibi confirmaverunt privilegia
civitatum et monaſteriorum itius pro-
vinciæ et transactiones potiores, quæ
ibi pangebantur. b) Agnoverunt et-
iam hoc vaſllagium Duces Pomeraniæ
vtriuſque lineæ, nominatim BarnimusI.

Dux Stettinenſis anno 1250. et
Meſtvinus II. Dux Pomerelliæ? anno
1269 et 1273. per transactiones ma-
xime ſollemnes. d—J At enim vero,

a) Accuratum ejus apographum habes in-
ter Documenta probantia hujus Expoſitionis
ſub nro. I.

b) vid. Codicem Diplomaticum Pomera-

niz T. I. p. 244. 387- 544-
c) Ibid. p. 324- 335-d) Ibid p. 546. vid. Cod. Diplom. Bran-

denburgicum per Gerkenium editum T. I.

Pà08. 2r0. 249:

ab
quum Duces Pomeraniæ hoc jugum mo-

leſte ferrent, quo ſe Marchionibus Bran-
denburgicis ſubordinatos cernebant,
hoc Dominium Directum in jus ſucceſ-
ſionis poſtea per pacta mutabatur. Fa-
moſam quæſtionem, quæ tot bellorum
per duo integra ſæcula anſa et velut
mater fuit, et quam nonnulli ſine ne-
ceſſitate de novo movent, multis verbis
hic excutere nolumus; ſufficiat id, quod
præcipuum eſt, allegaſſe, quo probe-
tur juſta inductio, quod neque Duci-
bus neque Statibus Pomerelliæ in præ-
judicium Dominorum Directorum,
Marchionum Brandenburgicorum, hane
Provinciam Polonis concedere ſas fue-
rit. Imperatores conſtituerant Mar-
chiones Brandenburgicos Dominos Di-
rectòs Slaviæ, ut Principes Venedos,
noviter ſubjugatos et a centro Imperii
nimis remotos, rectius continerent. Mar-

chiones Brandenburgici, quatuor ma-
gnis Germaniæ Ducibus, nempe Saxoniæ,
BRavariæ, Sueviæ et Franciæ, fere ab ini-
tio pares fuere, et durante ſæculo duo-
decimo et decimo tertio in omnibus
bellis et eventibus Septentrionis, ſi non
majori, pari certe cum Regibus vici-
nis auctoritate res ſuas agebant. Sic
Valdemarus Marchio Brandenburgicus

eodem tempore cum omnibus Princi-

pibus Borealibus, bella feliciter geſſit,
tantumque virium ſuarum robur ipſis
conſpiciendum dedit, ut Reges Sueciæ,
Daniæ, Norvegiæ, Poloniæ et unga-
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ab his Ducibus agniti erant, poũ mortem Meſtvini II. pol-
ſeſſionem Pomerelliæ, tanquam feudi vacantis ad ſe devoluti,

repetebant, qua de cauſa bellum etiam Regi Poloniæ Pri-

mislao II. inferebant, eumque anno I296. occidebant.
Sed poſt annum I306. demum eis contigit, ut, Gedano urbe

excepta, Poloni ex maxima Pomerelliæ parte expellerentur,
et hac quoque egregia adquiſitione tam parum gaviſi ſunt
Marchiones, ut eam brevi temporis ſpatio interjecto Ordini
Teutonico cederent. Hi Equites, per Saladinum Palæſtina
expulſi, ſedem ſuam in Germania et deinceps in Pruſſia col-
locaverant, quo Duces Maſoviæ ad auxilium ſibi adverſus
Pruſſos adhuc paganos ferendum eos vocaverant. Quum ſæ-
culo decimo tertio totam Pruſfiam ſub jugum miſiſſent, mox

cupido eos inceſſit vicinas regiones, inprimis autem Pomera-
niam acquirendi. Ratiborus et Samborus, ſilii natu minores
ex familia Ducum Pomerelliæ, Ordini Teutonico ſe addixe-
rant, eique hæreditatem ſuam legaverant, ideoque Meſt-
vinus IL. Ordini anno I282. civitatem et territorium Meve
cedere coactus fuit.') Poſt obitum Meſtvini II. Equites Ten-

tonici Polonis contra Marchiones Brandenburgicos opem
ferebant, mox tamen Gedano civitate, ad quam tuendam
admiſſi erant, præſidia Polonorum expulerunt, et quo ſibi

fortius

riæ, Duces Pomeraniæ?, Megapolitani rius Huitfeld in Hiſtoria Daniæ publi-

aliique Principes et primariæ civitates cavit, patet.
fœdus adverſus ipſum ſancirent, id
quod ex Literis Vnionis horum Prin-8) Codex Diplomaticus Poloniæ P.

cipum dè anno I3IF., quas Cancella- Dogiel T. 4. p- 31I- 32.

B

I0 c H|: A5fortius et firmius in Pomerelliam jus adquirerent, cum
Valdemaro Marchione Brandenburgenſi, pacto anno I31I.
inito, hiſce conditionibus tranſigebant, ut is pretio De-
cem Millium Marcarum Argenti et pro participatione bo-
norum operum Ordinis; illis permagnam partem Pomerel-
liæ, videlicet civitates Gedanum, Dirſchau et Sueezò) cum
ſuis territoriis venderet, ipſe vero diſtrictum Leoburgen-
ſem, Stolpenſem et Stavenſem, vel regionem intra fluvios

Lebam et Grabovam ſitam, retinerer.) Quum Ordo
r eutonicus potiorem Pomerelliæ? partem hac ratione in
ſuam poteſtatem redegiſſet, reliquam etiam pari modo
adquirere ſtudebat, nimirum ceſſione Regum Bohemiæ, qui

Coronam Poloniæ ſibi competere venditabant, ct emtione
prædiorum nobilium: Reges Poloniæ ſatis diu cum illis-

de hac nec non de Culmenſi et Michelavienſi provincia di-
ſceptabant, quas a Polonia avulſas eſſe contendebunt; hinc

bella illa cruenta orta ſunt, quæ mox incepta mox finita
ultra ſæculi ſpatium duraverunt. Diu et tam fortiter reſti-
tere Equites, ut Reges Poloniæ non ſolum poſſeſſione, ſed
etiam titulo Pomerelliæ per multa pacis fœdera, ex quibus
illa de ammo 343. et I 436, pacis æternæ nomine inſigni-
ta, præcipue memorabilia ſunt, cedere cogerentur. Quum
autem tota pæne Pruſſia inſtigantibus Polonis, quibus

ætornæ
9) Cod. Diplom. Poloniæ? T. 4. meraniæ, nec non maghum numerum

P 39. Codices Diplomatici Pruſſiæ? Chartarum, quas Waldemarus poſt
et Poricraniaæ manuſcripti. venditionem ſupradictam in hoc terri-

10 vid. Conventionem limitaneam torio expediri juſit.

anni 1313. in Codice Diplomatico Po-

x

B a

 æiàæe-

 u|e æ aræterna pax nec cordi nec diu in mente erat, ab Ordine
|anno I433. deficeret, bellum inde Ordini exitioſiſſimum
oriebatur, quod pace Thorunienſi anno I466. facta fini-
tum, ad cujus tenorem Ordo Teutonicus Regi Poloniæ
Caſimiro Mariæburgenſem, Culmenſem, Michalovienſem
et Pomerelliæ Tractus tradere cogebatur, nihil pro ſe ſub
titulo feudi Polonici, niſi eam Pruſſiæ partem ſervans, quam
poſtea per pacem anno Ij25. inter Regem Sigismundum
et ultimum Ordinis Magiſtrum Generalem Albertum Mar-
chionem initam, Domus Brandenburgica obtinuit, et ad-
huc poſſidet. Ex eo tempore Poloniæ Reges ſupradictos
Tractus poſſederunt, exque illis Palatinatus formarust,
qui nomine Palatinatuum Mariæburgenſis, Culmenſis et

Pomerelliæ veniunt, uti tota iſta provincia Prufſia Poloni-

Cã vocatur.
Hæc eſt Hiſtoriæ Pomerelliæ epitome, quam quilibet

rerum peritus veritati maxime congruam et fide Hiſtorico-
rum probatiſſimorum, Diplomatum et monumentorum au-
thenticorum, quæ unice viam nobis in Hiſtoria medii
ævi tenebris admodum involuta monſtrare debent, ſufful-

Tam deprehendet.) Suſſicere quidem ea poterat, ad

B 2 omnes
m3) Quodlibet horum aſſertorum Schiitzio ad fidem Tabularii Gedanenſis

allegatis muniri poſſet, ne auten ni- edito, Chronico Olivenſi, nec non Hiſto-
nmis prolixi ſimus; ſufficiat indicaſſe, ricis Pomeranicis Xlempten, Kaentiow,
brevem honc narrationem quatuor Co- Mticrælio et Schwart7io, quorum polite-
dicibus Diplomaticis ſeu Collectionibus mus perquam accurate ſcripſit, et hiſto-
Diplomatum Polonlz, Pruſſiæ, Pomera- riam ſuam probationibus et documentis
niæ et Brandenburgi, Chronico Rruſſiæ a neceſſatiis inſtruxit, ſufultam æſſc.
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omnes, qui nullo partium ſludio tenentur, de injuſtitia
convincendos, qua Equites Teutonici et poſtea Reges Po-
loniæ in præjudicium Ducum Pomeraniæ Pomerelliam uſur-
parunt; nonnullas tamen obſervationes et argumenta ad
ſtabiliendam hanc aſſertionem maxime idonea adjiciemus, ut
omnę penitus dubium tollatur. Sub initium repetimus, cum
Meſtvinus II. Dux Pomeraniæ Lineæ Gedanenſis anno I295.
ſine prole maſcula obiiſſet, Duces Slaviæ et Pomeraniæ
Bogislaum et Ottonem, quorum alter Stettini, alter Wolgaſti
vivebat, proximos ejus fuiſſe conſanguineos et collaterales,

quippe ex communi cum Meſtvino ſtirpe, nempe Suanti-
boro I. oriundos.?) Secundum legem Naturæ igitur et

ordi-
12) Adjuncta tabula genealogica Ducum Pomerelliæ intelligendum ad-

multam lucis ad ordinem ſucceſſionis feret
Svantiborus I. Dux Pomeraniæ et Slavi  1I97.

Weartislans I. Dux Slavi? Bogislaus I. Dux Pomerelliæ?  1150-

l 1136.Bogislaus I t1157. Subislaus 1 1150.

l lnBogislaus II.  r222. Meſtvinus I.  1220. Filia n. Barnimo I, Du-
el Slaviæ.

l

B I V IZ8armum. Izaſ Suvantopolcus. Sumborus. Ratiborus. Helena. Viadislaus
Bogislaus III. Otto I. 1266. Dux Poloniæ-
DWI t DSo ga.. tetn. l J1399. V 1345 Meſtvinus noſtremns Dux Pomerelliæ. 1ao?r. Primistaus I.

l l E APt 2  a1a mai?rs:iaWartislaus IV.  1326. uu\r pruæ mæ-—m; Primislans 1I.
Ju—2 quo deſcendunt omnes Dux et poſteaFiliæ.ſequentes Duces Pomera- i Rex Poloniæ.niæ, uſque ad poſtremum T 1296.

Ducem Bogislaum XIV.
1 1637-

 Hæc tabula genealogica, quæ a duo- meraniæ teſtimonio, quorum plures,
bus retro fæculis in tabulariis Stettini ſcilicet Klemtqen, Kanttow et Eictſiædi
et Berolini ſupereſt, profeſſione Meſt- ad ſæculum decimum ſextum perti-
vini II. nititur, fide multorum Diplo- nent, et fidem Archivi Pomeranici ſe-
matum et unanimi Hiſtoricorum Po- quuntur,

's % A I3ordinem ſucceſſionis feudalis ſtabilitum, et in plerisque
Principatibus, ſpeciatim in Ducatu Pomeraniæ receptum,
hi ſuccedere, adeoque alium quemcunque ex latere fœmi-
narum aut ex alio capite competitorem excludere debebant.

De hac cognatione et de hoc ſuccedendi ordine eo tempore
uſque adeo plane non dubitabatur, ut potius poſtremus

Pomerelliæ? Dux Meſtvinus II. eam ſollemni pacto
anno I264. agnoverit et roboraverit, in quo Barni-
mum I. Ducem Stettinenſem Conſanguineum, i. e. ex eo-
dem ſanguine ortum vocat, illique confirmat poſt mortem
ſuam ſucceſſionem, non ſolum in territorium Sueczenſe,
quod tunc ejus apanagium erat, ſed etiam in univerſa
reliqua dominia, quæ ad ipſum devolvi debebant poſt obi-
tum patris ſui Ducis Svantopolci, qui adhuc regnabat, nec
non fratrum ſuorum, conſequenter totius Pomerelliæ,
ejusdem terræ poſſeſionem ſolum, quoad viveret, ſibi re-
ſervans.3) Ordines eriam Pomerelliæ? provinciales de
jure ſucceſſionis eventualis Ducum Stettinenſium ita certi
erant, ut plurimi illorum, ſpeciatim Monaſteria Olivenſe,
Sarnovitzenſe et Buccovienſe in territorio Ducis Meſtvini
ſita, eo adhuc vivente et conſentiente, et in anteceſſum

ſibi privilegia ſua et ſuas poſſeſſiones a Ducibus Stettinenſi-

bus confirmari peterent, qui in his ipſis chartis Ducem